Autobiografia aceasta este o aruncare de ochi înapoi asupra unei existențe, privite din afară, ca o desfășurare a unui destin, și e plină de emoția tuturor scrierilor de acest fel cînd sînt simple și detașate.

G. CĂLINESCU.

— *Date biografice cît mai bogate și inedite...*

— M'am născut la 2/14 Iunie 1882, în Tecuci, de unde erau principalii mei ascendenți și unde tatăl meu, Dumitru Petrovici, funcționa ca judecător de instrucție. Invoc c'o mîndrie pînă astăzi neuzată, și ca o mărturie precisă a integrității sale de magistrat, faptul că și-a pierdut postul — pe atunci amovibil — din cauză c'a rezistat satrapului de pe vremuri, Take